Deinde. Quod controversio sua cum dno Praepostvari intercedens, coeteraque suae praetensiones non jure extraordinario, sed in generalibus regni comitiis revideantur ac discutiantur.

Tertio. Quod sua sacra Mattas fideles suos subditos serio moneat, praecipiendo illis, ne contra ipsum quippiam moliantur aut practicent. quibus et ipse comminatur.

Quarto. Quod dnu supremus capitaneus Cassoviensis de servitoribus suis sive ex Transylvania sive ex arce sua Patakiensi fugitivis, satisfactionem sibi impendat.

Causae, propter quas idem princeps jus extraordinarium acceptare nollet.

Prima. Conqueritur de incompetenti termino et loco, quod terminus a die certificationis tres saltem hebdomadas comprehenderet et locus etiam, pro hujusmodi revisione seu tracta inusitatus et remotissimus esset.

Altera. Quod eorum, quae ad notam tenderunt, jure extraordinario fienda revisio, praedjudicaret constitutionibus regni, simul praerogativae nobilitari.

Tertia. Nolle etiam se ideo hoc jus extraordinarium acceptare, quod nonnulli ex iudicibus quoque ordinariis interessati essent.

Quarta. Quod siquidem revisio haec extraordinaria praeter omnem juris et libertatis viam fierit, existimat omnino nec dnum Praepostvari revisioni huic extraordinariae consensurum.

Querelae ejusdem principis.

Primo. Quod nuntii seu legati sui huc expediti indigne et irreverenter tractati sunt, quo respectu novum quempiam legatum huc expedire non posset.

Secundo. Conqueritur, quod sua sacra Mattas malevolos suos non solum benigniter protegit, verum etiam gratia sua peculiari fovit, officiisque remunerat, contra quos et conqueritur et minatur eisdem.

Tertio. In communi aperit me quoque non esse benevolum suum, quin imo conari in perditionem suam; ubi tamen, quando et in quibus hoc a me factum sit, sublicet.

Quarto. Conqueritur contra verba quoque Casparis Thassi, ac si is etiam eum injuriosis verbis affecisset, exaggerando quod reversales suae apud eundem existerent.

Quinto. Expostulat statum confiniorum et ac si illa suae curae comissa fuissent, ita de illis loquitur.

Sexto. Praetendit se eo quoque injuriari, quod sua Mattas negotium Mad jure extraordinario revidendum vult.

Puncta nonnullorum privatorum.

Primo. Status principissae, ascensus quidne ea facto opus sit, aut quo collocanda.

Deinde. Status et postulata Stephani Chaki, quem ubi, et qualiter sua Mattas accommodare poterit, aut cui servitio applicandus.

Tertio. Praetensio David Zolioni, ratione Kereszthur ac simul cupiditas ejusdem ingrediendi in confinium Kállo, praetextu cadaveris Stephani Bakos.

Quarto. Postulatum Georgii Haller, capitanei Zathmariensis.

Quinto. Negotium Johannis Bornemisza vicegeneralis capitanei Cassoviensis.

Sexto. Praetensio Josae Zoltan.

Septimo. Capitaneatus Cassoviensis vacantia.

Opinio mea circa praemissa.

Et primo quo ad statum modernum, nuntia ac scriptiorem principis Transylvaniae, liquet ex his omnibus quaerere Transylvanum materiam duntaxat discordiae, eumque aut modo interceptos legatos suos, aut novum seu alium quempiam a rege Sueciae exportare, prout post adventum etiam legati ejusdem Sueciae regis a porta Ottomanica, noviter legatum suum ad eundem expedit et credi par est praesolari etiam apparatus Turcicum, qui certo certius sese instruunt et armant, convenientes undique penes passam Tömösvariensem, prout ii etiam Turcae, qui annuatim Budam convenire solebant, licet alias ante medium mensis Novembris non dimittebantur, nunc tamen jam ante decem dies circiter major eorum pars penes eundem passam Tömösvariensem appulit, tametsi palam sit flagitare Turcam castrum Jenő a Rákoczió, coram edicens ea se conditione in principatu suo confirmatum esse, alioquin principatu carebit, nec minus verum est, fecisse promissionem Rakocziium Turcis de eo castro et solum distulisse deditionem, quousque hoc ipsum regnicolis intimaret et persuaderet, quo fine, ut audio, aut proxime saltem, aut in praesentiarum celebrat comitia regnicolis Claudiopoli. Declarant hanc intentionem et correspondentiam suam cum Turcis litterae proxime interceptae vezerii Budensis ad Sueciae regem datae; qua ratione quippiam cum eo disputandum inutile et omnino supervacaneum censeo, ubi nec ratio, nec pietas valent, nec convenit auctoritati suae Mattis cum eo altercari. Sed expedit praeparationes a sua Matte pro posse fieri, tam intra,

quam extra regnum hoc illasque maturare, perscribendo eidem sua Mattas paucis cum seria admonitione, ne pacem communitatem, et alias jam satis labefactatem magis perturbare nitatur, accommodando se in omnibus diplomati cum sua Matte commutato. Intimandum simul erit, stare promisso, ut antea, ita deinceps quoque suam Mattem, paratamque esse de omnibus querimoniis et praetensionibus suis justis et legitimis de lege et jure regni satisfactionem impendere, annectendo, quod si alloquin praeter expectationem suae Mattis, aut hostibus ejusdem Mattis se applicare, aut ditiones, fidelesque suos turbare niteretur, praeruptam esse suam Mattem, regnum simul ac fideles suos cum inculcata tutela, per omnia remedia defendere, eorumque diligentem curam habere. Quod vero nihil alienum fuerit ab aequitate oblatio juris extraordinarii, tam quo ad locum, terminum, praerogativasque nobilitares quam etiam constitutiones regni, hoc ex scripto per palatinum ipsi intimando fusius intellecturum, una cum postulatis et replica ad querimonias ejusdem principis, intimandum etiam in eisdem suae Mattis literis existimarem. Hac ita quoque solum formula ipsi scribendum arbitrarer, non praetermittendo insinuare, si ita suae Matti videretur, pro majori satisfactione ipsius, non esse alienam suam Mattem a celebratione comitiorum, quae vel hucusque sua Mattas desideratissime celebrari curasset, nisi graves eaeque pregnantis, multiplicesve distractiones imperiales suae Matti obstaculo in eo fuissent.

Quod reliquum est, declaraturus sum ego eidem cum modestia, nimirum oblationem juris extraordinarii a sua Matte factam, non modo non contra ipsum, imo potius pro ipso esse, confirmantibus id diplomatibus; ac proinde nec locum, nec terminum praefixum praejudicare indemnitati aut praerogativae nobilitari vel vero principali statui ac conditioni suae, testantibus id superiorum temporum et annorum tractatibus, qui ratione negotiorum diplomatum similium, semper per commissiones instituebantur, modo Tyrnaviae, aliquando Posonii vel Sopronii, nonnunquam Viennae etiam, imo praeter haec loca, nec alibi, excepto proxime peracto tractatu seu pacificatione Cassoviensi. Nam quo ad tractatum Caroliensem ille novus quispiam tractatus non erat, sed duntaxat jam antea factae pacificationis effectuatio. Quemadmodum nihilominus superius attigi, hoc tantum est querere nodum in stirpe, quod vel ex eo, si etiam nullum aliud signum haberetur, apparet, quod tametsi huc ablegaturus est, eum tamen, credi par est, hominem quam parum, aut nihil curat, quod ipsum respicere stolidum suum discursum, seu inventionem, dum causat se quempiam

principalem fidelium suorum, ideo huc ablegare non posse, quod nuper ablegati indigne tractati sint, manifestum est.

Ad elucidandum tamen et innotescendum regnicolis praetensionum suarum frivolarum et supervacanearum, consultationem Soproniensem omnino continuandam censeo, quo consiliariis quoque suae Mattis haec palam sint et constet patriae quoque status, acceptura sua Mattas simul intellectura circa haec, et jurisperitorum in iudicis opinionem et consiliariorum suorum circa adinvenienda media resistendi hostilitatibus ipsius discursum.

Non abs re esse judicarem etiam, si juxta nuperam tenuem et humilem opinionem meam intimationem faceret sua Mattas regnicolis quoque Transylvaniae, de oblatione satisfactionis, quo ad praetensiones principis ac simul de firma et stabili conservatione pacis, annectendo comminationum tela aliqua, cum oderunt peccare malo formidine poenae. Praeterea nonnullus etiam privatis personis, puta dnis Stephano Bettlen seniori, alteri Stephano Bettlen juniori filio suo, David Zolioni (quibus et reversales suae memoriae reprimendae essent), Sigismundo Kornis, Andreae Kapi et compluribus aliis principioribus, scribendum per suam Mattem censerem, monendo et adhortando eos ad observationem confoederationum, ne alioquin invita arma sua Mattas, contra ipsos suscipere cogatur.

E re esse etiam judico, si sua caesarea Mattas in casu eruptionis Transylvani violatas per eundem condiciones in Transylvania, simul regnicolis patriae hujus, per nos publicandas curabit: commonendo civitates omnes ac confinarios imo ipsos comitatus et nonnullos privatos dnos potentiores, quatenus fidelitatem suae Matti debitam semper prae oculis habentes, obviae cuilibet tentationi ne cedant, nec fidelitatem suae Matti praestandam casu quo violantes ultimum exitium et ruinam patriae causent.